1

                             平成 19 年 9 月 28 日

 各 位

                        会 社 名 株式会社 ＪＳＰ

                        代表者名 代表取締役社長 井上 六郎

                        （コード番号：7942 東証第 1部）

                        問合せ先 企画推進本部長 鈴木 高徳

                        電話番号 03－6212－6321

                        会 社 名 日立化成工業株式会社

                        代表者名 執行役社長   長瀬 寧次

                        （コード番号：4217 東証・大証 第 1 部）

問合せ先 経営戦略室

 広報・IR 担当部長 加藤 丈士

                        電話番号 03－5381－2370

ビーズ法発泡ポリスチレン事業の営業権等譲渡及び

日化化成品株式会社の株式譲渡の基本合意に関するお知らせ

 株式会社ＪＳＰ（以下「ＪＳＰ」)と日立化成工業株式会社(以下「日立化成」)は、平成 19 年

9月 28日開催の各々の取締役会において、日立化成が展開しているビーズ法発泡ポリスチレン（以

下「ＥＰＳ」）事業の営業権等をＪＳＰに譲渡する基本合意書締結について決議しましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．趣旨

 ＪＳＰと日立化成は、それぞれ展開しているＥＰＳ事業に関し、今後厳しさを増す国内外の事

業環境下において、その競争力を維持・強化し、事業の拡大を実現するためには、それぞれの事

業を統合することが必要であるとの基本認識において一致し、その方法につき協議を行ってまい

りました。

 その結果、ＪＳＰが日立化成から、本事業に関する営業権、知的財産権、ノウハウ等を譲り受

けると同時に、日立化成の 100%子会社である日化化成品株式会社の全株式を譲り受けることが最

も適切であるとの合意に達しました。

 なお、日立化成が現在製造しているＥＰＳ品種につきましては、ＪＳＰにおいて製造設備の整

備が完了するまでの間、お客様への供給責任を果たすために、別途両社が合意する期間、ＪＳＰ

が日立化成に製造を委託する予定です。

２．営業権等譲渡の内容

（１）日立化成が営むＥＰＳ事業の営業権。

（２）ＥＰＳ事業に関し日立化成が保有する特許権、実用新案権、商標権、意匠権等の知的財産

権及びノウハウ。

（３）日化化成品株式会社の全株式。

３．譲渡事業の規模

日立化成のＥＰＳ事業連結売上高：約９０億円（平成１９年３月期実績）

 2

４．日程

 平成 19 年 9 月 28 日      両社の取締役会決議、基本合意書締結

 平成 20 年 1 月 31 日（予定）  事業譲渡契約及び株式譲渡契約締結

 平成 20 年 3 月 31 日（予定）  営業権等譲渡日

なお、本件につきましては、公正取引委員会の承認を得たうえで実施する予定です。

  譲渡部門の資産・負債等の項目については、事業譲渡契約及び株式譲渡契約締結後、速やか

に別途開示いたします。

５．業績に与える影響

（１）本件によりＪＳＰの連結売上高は、約９０億円（約９．４％：平成 19 年 3 月期連結売上高

に対する比率）増加する予定です。

なお、業績予想に修正が生じた場合には、別途開示する予定です。

（２）本件による、日立化成の業績及び財政状態に与える影響は、軽微であります。

ただし、現在精査中であり、影響が大きい場合は別途開示する予定です。

６．会社の概要

（１）ＪＳＰの概要

商 号：株式会社ジェイエスピー

本 店 所 在 地：東京都千代田区丸の内三丁目４番２号

代 表 者 氏 名：代表取締役社長 井上 六郎

設 立 年 月 日：昭和 37 年 1 月 24 日

資 本 金：10,076 百万円（平成 19 年 3 月 31 日現在）

大 株 主：三菱瓦斯化学株式会社（出資比率 42.2％）

従 業 員：連結 1,999 名、単体 621 名（平成 19 年 3 月 31 日現在）

事 業 の 内 容：各種発泡樹脂製品の製造・研究開発及び販売

売 上 高：連結 95,505 百万円、単体 52,707 百万円（平成 19 年 3 月期）

（２）日立化成の概要

商 号：日立化成工業株式会社

本 店 所 在 地：東京都新宿区西新宿二丁目１番１号

代 表 者 氏 名：執行役社長 長瀬 寧次

設 立 年 月 日：昭和 37 年 10 月 10 日

資 本 金：15,421 百万円（平成 19 年 3 月 31 日現在）

大 株 主：株式会社日立製作所（出資比率 51.1％）

従 業 員：連結 17,502 名、単体 3,491 名（平成 19 年 3 月 31 日現在）

事 業 の 内 容：エレクトロニクス関連製品、機能性材料関連製品、

住宅機器・環境設備の製造、販売

売 上 高：連結 628,805 百万円、単体 255,021 百万円（平成 19 年 3 月期）

（３）日化化成品株式会社の概要

商 号：日化化成品株式会社

本 店 所 在 地：茨城県下妻市鎌庭字木仙房 2052

代 表 者 氏 名：代表取締役 小林 明洋

設 立 年 月 日：昭和 45 年 6 月 17 日

資 本 金：495 百万円（平成 19 年 3 月 31 日現在）

  発行済株式総数：990,000 株

大 株 主：日立化成工業株式会社（出資比率 100％）

事 業 の 内 容：発泡スチロール成型品製造、販売

以上